
__________________________________________________________________________________ 
Piazza Diaz, 1 - 23900 LECCO - C.F. e P.IVA 00623530136 - tel. centralino 0341 481111 - fax 0341 286874 - www.comune.lecco.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lecco, 5/11/2019  

 

 

 
Settore  Area 2 
Responsabile del procedimento:  

Stefania Oneto 

Riferimento: 

 
 

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento del servizio postale per la 
consegna, il ritiro e il recapito della corrispondenza presso il 

Comune di Lecco.  

Codice CIG: 806815327B 

 
  
L’Amministrazione Comunale di Lecco intende affidare il servizio di cui all’oggetto per il 

periodo  di anni tre dal 1/01/2020 al 31/12/2022. 

 

Le offerte per la fornitura del servizio di quanto richiesto dovranno pervenire  

esclusivamente tramite la piattaforma SINTEL nel rispetto delle modalità di seguito 

indicate. 

 

1-DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

Il servizio consiste nel ritiro, consegna e recapito della corrispondenza che il Comune di 

Lecco spedisce e riceve attraverso vettori postali, disciplinati dalle norme in materia di 

servizio postale; i servizi in appalto sono meglio descritti e illustrati nel Capitolato 

Speciale d’appalto (All. 2). 

 

2-SOGGETTI CHE POSSONO PARTECIPARE ALLA GARA 

Possono partecipare alla gara i soggetti indicati all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016,  

purchè in possesso dei seguenti requisiti: 

 
REQUISITI DI ORDINE GENERALE  

Sono ammessi a partecipare, ai sensi dell’articolo 45 del D.Lgs. 50/2016, imprese 

singole, società, cooperative, consorzi e Raggruppamenti Temporanei d’imprese ai sensi 

degli artt. 47 e 48 del D.Lgs. 50/2016, nonché GEIE, in possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016.  

 

 

 

 

 



__________________________________________________________________________________ 
Piazza Diaz, 1 - 23900 LECCO - C.F. e P.IVA 00623530136 - tel. centralino 0341 481111 - fax 0341 286874 - www.comune.lecco.it 

 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

 

- Possesso del tipo di autorizzazione del Ministero dello sviluppo economico, 
ai sensi del Decreto Legislativo 22 luglio 1999 n. 261 e della Delibera 

AGCOM n. 129/15/CONS, in relazione ai servizi da svolgere. 
In caso di RTI il requisito deve essere posseduto da tutti i partecipanti al 

raggruppamento  
 

 Disporre nel territorio del Comune di Lecco di almeno un punto dove 
effettuare le giacenze e gestire il ritiro delle stesse al 1 Gennaio 2020, 

aperto da lunedì a venerdì dalle 08,30 alle 19,00 e il sabato dalle 08,30 
alle 12,30. 

 

- Disporre, alla data del 30/06/2019, nel territorio regionale di almeno 200 
punti dove effettuare la giacenza e gestire il ritiro dei plichi. 

 
- Avere espletato negli ultimi anni 5 anni (2014-2015-2016-2017-2018) 

almeno un servizio analogo in un Ente con popolazione superiore a 40.000 
abitanti e almeno uno analogo con fatturato pari o superiore a 53.000,00 

euro (i servizi possono essere cumulativi). 
 

 

3-IMPORTO A BASE DI GARA 

L’importo complessivo posto a base di gara è pari ad € 130.044,00  IVA esclusa.  

Il prezzo a base di gara è stato ottenuto dalla somma dei singoli prezzi ottenuti 

moltiplicando il numero presunto di invii per il costo massimo di offerta unitario per 

ciascun prodotto singolo come da allegato dettaglio economico (All. 4).  

 

4-PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 

L’aggiudicazione sarà effettuata con il metodo  dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.LGS. n. 50/2016 secondo i seguenti criteri di 

valutazione: 

 

1) Offerta tecnica: max 70 punti 

 

  Punti attribuiti Documentazione 

1) Avere espletato i negli ultimi anni 5 anni 

(2014-2015-2016-2017-2018) almeno un 

servizio analogo in un Ente con popolazione 

superiore a 40.000 abitanti e almeno uno 

analogo con fatturato pari o superiore a 

60.000,00 euro (i servizi possono essere 

cumulativi). 

Max 15  

Attribuzione 3 

punti aggiuntivi 

per ogni  ulteriore 

esperienza  

rispetto a  quella 

prevista nei 

requisiti minimi, 

sino ad un max di 

5 esperienze. I 

cumulativi 

verranno  

considerati solo 

una volta. 

Allegare elenco o 

relazione dei servizi 

analoghi svolti utili 

per la valutazione 

(max 1 facciata 

foglio A4) 



__________________________________________________________________________________ 
Piazza Diaz, 1 - 23900 LECCO - C.F. e P.IVA 00623530136 - tel. centralino 0341 481111 - fax 0341 286874 - www.comune.lecco.it 

 

 

2) Numero di addetti al recapito sul 

territorio lombardo alla data del 

30/06/2019 

Max 10 Allegare elenco o 

relazione che 

documenta il dato 

(max 1 facciata 

foglio A4) 

oltre 1000 10  

da 601 a 1000 8  

da 401 a 600 4  

da 101 a 400 2  

Inferiore a  100 0  

3) Numero di addetti al recapito sul 

territorio nazionale alla data del 

30/06/2019   

Max 10 Allegare elenco o 

relazione che 

documenta il dato 

(max 1 facciata 

foglio A4) 

oltre 6.000 10  

da 4.001 a 6.000 8  

da 2.001 a 4.000 4  

da 1.000 a 2.000 2  

Inferiore a  1.000 0  

4) Copertura territoriale nazionale attuale 

del servizio (numero dei comuni serviti 

direttamente) alla data del 30/06/2019  o 

documentazione dettagliata della eventuale 

copertura territoriale del servizio in 

programmazione entro il 31/03/2020 

Max 10 Allegare elenco o 

relazione che 

documenta il dato  

Oltre 3.000 10  

Da 2.001 a  3000 comuni 8  

Da 1.501 a 2.000 comuni 6  

Da 1.000 a 1.500  comuni 4  

Inferiore a  1.000 2  

5) Ulteriori punti di giacenza dei plichi 

raccomandati inesitati nel territorio 

lombardo (oltre al numero minimo di 200) 

alla data del 30/06/2019 

Max 20 Allegare elenco o 

relazione che 

documenta il dato 

(max 1 facciata 

foglio A4) 

oltre 1.000 20  

da 501 a 1.000 15  

da 201 a 500 10  



__________________________________________________________________________________ 
Piazza Diaz, 1 - 23900 LECCO - C.F. e P.IVA 00623530136 - tel. centralino 0341 481111 - fax 0341 286874 - www.comune.lecco.it 

 

 

200 (requisito minimo) 0  

6) Ulteriori uffici  (rispetto al minimo 

richiesto pari ad uno) nel territorio del 

Comune di Lecco dove effettuare la 

giacenza, o che si impegna ad aprire entro 

il 31/03/2020.  

Max 5 Allegare elenco o 

relazione che 

documenta il dato 

(max 1 facciata 

foglio A4) 

Oltre 1 5  

1( requisito minimo) 0  

TOTALE massimo 70  

 

 

2) Offerta economica: max 30 punti 

 

Viene applicata la formula “bilineare” come di seguito: 

Ci (per A < = A soglia) = X (Ai/A soglia) 

Ci (per A >  A soglia) = X + (1,00 – X) [(Ai – A soglia) / (A max -A soglia)] 

dove: 

Ci = coefficiente attribuito al concorrente i-esimo 

Ai = valore del ribasso del concorrente i-esimo 

A soglia = media aritmetica dei valori del ribasso offerto dai concorrenti 

X =  0,80 

A max = valore del ribasso più conveniente 

Il punteggio verrà attribuito a ciascuna offerta moltiplicando il coefficiente ottenuto 

dalla medesima per il punteggio massimo attribuibile (30 punti). 

Sarà proclamato aggiudicatario provvisorio il concorrente che avrà ottenuto il massimo 

punteggio derivante dalla sommatoria del punteggio attribuito all’offerta tecnica e di 
quello attribuito all’offerta economica. 

 

 5-MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 
La presente richiesta di offerta viene condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici e 

l’utilizzo di modalità di comunicazione in forma elettronica, ai sensi degli articoli 36 e 52 

del D.Lgs. 50/2016.  

L’Ente utilizza il Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia, 

denominato “SINTEL”. Il termine per la presentazione dell’offerta è il giorno 22 

Novembre  2019 ore 10:00. 

 

L’offerta dovrà essere presentate nel rispetto delle seguenti modalità: 

 

Documentazione amministrativa (busta A): 

Il Concorrente debitamente registrato a SINTEL accede con le proprie Chiavi di accesso 

nell’apposita sezione “Invio Offerta” relativa alla presente procedura accedendo al sito 

internet, all’indirizzo https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria . 

https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria


__________________________________________________________________________________ 
Piazza Diaz, 1 - 23900 LECCO - C.F. e P.IVA 00623530136 - tel. centralino 0341 481111 - fax 0341 286874 - www.comune.lecco.it 

 

 

Nell’apposito campo “Documentazione Amministrativa” presente sulla piattaforma 

SINTEL il concorrente, dovrà allegare a pena di esclusione la documentazione 

amministrativa di seguito elencata, consistente in un unico file formato “.zip” ovvero 

“.rar” ovvero “.7z” ovvero equivalenti software di compressione dati con i seguenti 

documenti, ciascuno dei quali debitamente compilato e firmato digitalmente:  

 

-All.1-Autodichiarazione DGUE compilata dal concorrente e redatta secondo lo 

schema allegato alla presente lettera d’invito, sottoscritta digitalmente dal titolare o 

Rappresentante legale e corredata da copia fotostatica del documento d’identità del 

sottoscrittore, in corso di validità.  

 

-All.2-Capitolato speciale d’appalto firmato digitalmente per accettazione del 

Rappresentante legale o titolare. 

 

-Cauzione provvisoria pari al 2% dell’importo del servizio – Euro 2.600,86  – 

presentata, a pena di esclusione, con le modalità previste dall’art. 93 del D. Lgs. n. 

50/2016, costituita: 

 

 mediante bonifico bancario da effettuarsi sul c.c.b. n. 000001000X70 - CODICE 

IBAN IT 48 E 05696 22900 000001000X70 presso la Tesoreria Comunale - Banca 
Popolare di Sondrio;  

 da fideiussione bancaria o assicurativa o da garanzia rilasciata da intermediari 

finanziari. 
 In caso di prestazione della cauzione provvisoria sotto forma di 
fideiussione questa dovrà: 

 
1. ai sensi dell’art. 93 comma 8 bis del Codice, essere redatta secondo lo 

schema tipo previsto dal Decreto del Ministero delle attività produttive del 23 
marzo 2004, n. 123; 

2. essere prodotta in originale, o in copia autenticata ai sensi dell’art. 18 del 
D.P.R.28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii., con espressa menzione 

dell’oggetto e del soggetto garantito; 

3. ai sensi dell’art. 93 comma 5 avere validità per 180 (centottanta) giorni dal 

termine ultimo per la presentazione dell’offerta, con obbligo di estensione 
della relativa validità per un egual periodo a semplice richiesta scritta del 

Comune; 

4. qualora si riferisca a raggruppamenti temporanei, aggregazioni di imprese di 

rete o consorzi ordinari o GEIE, a partecipanti con idoneità plurisoggettiva 
non ancora costituiti, essere tassativamente intestata a tutti gli operatori che 

costituiranno il raggruppamento, l’aggregazione di imprese di rete, il 
consorzio o il GEIE; 

5. prevedere espressamente ai sensi dell’art 93 comma 4 del Codice: 

A. la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale 

di cui all’art. 1944 del codice civile, volendo ed intendendo il fideiussore 
restare obbligato in solido con il debitore; 

B. la rinuncia del fideiussore ad eccepire la decorrenza dei termini di cui 
all’art.1957 del codice civile; 



__________________________________________________________________________________ 
Piazza Diaz, 1 - 23900 LECCO - C.F. e P.IVA 00623530136 - tel. centralino 0341 481111 - fax 0341 286874 - www.comune.lecco.it 

 

 

C. l’operatività della polizza fideiussoria entro 15 (quindici) giorni, a semplice 

richiesta scritta del Comune; 

L’aggiudicatario dovrà obbligatoriamente costituire, prima della firma del 
contratto, la cauzione definitiva, ai sensi all’art. 103 del D.Lgs n. 50/2016 . 
 

 

Documentazione tecnica (busta B) 

Nell’apposito campo “Documentazione Tecnica” presente sulla piattaforma SINTEL il 

concorrente, dovrà allegare a pena di esclusione la documentazione tecnica di seguito 

elencata, consistente in un unico file formato “.zip” ovvero “.rar” ovvero “.7z” ovvero 

equivalenti software di compressione dati con i seguenti documenti, ciascuno dei quali 

debitamente compilato e firmato digitalmente. 

 

-Offerta tecnica come da modello previsto (All. 3) e suoi allegati (relazione/elenchi).  

 

 

Offerta Economica (busta C) 

Il Concorrente debitamente registrato a SINTEL accede con le proprie Chiavi di accesso 

nell’apposita sezione “Invio Offerta” relativa alla presente procedura accedendo al sito 

internet, all’indirizzo https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria. 

Nell’apposito campo “Offerta Economica” il concorrente dovrà indicare, l’offerta 

economica totale al netto di IVA che dovrà essere pari o inferiore al prezzo a base d’asta 

pari ad € 130.044,00  

Nell’apposito campo “Documentazione Economica” presente sulla piattaforma SINTEL il 

concorrente, dovrà altresì allegare a pena di esclusione il Dettaglio economico della 

fornitura-(All.4)  debitamente compilato e firmato digitalmente.  

 

In tale allegato sono indicati per ciascuna tipologia di spedizione il numero presunto di 

invii nonché il costo unitario massimo di ciascuno. 

Il concorrente dovrà compilare tale prospetto con i relativi costi unitari offerti che 

dovranno essere pari o inferiori  a quelli ivi scritti. Non è possibile immettere prezzi 

superiori pena l’esclusione dalla gara. 

Il totale del prezzo da immettere a sistema sarà pari alla somma dei singoli prezzi 

ottenuti per ciascuna tipologia di spedizione. I prezzi si intendono Iva esclusa. 

L’importo a base di gara è pari ad € 130.044,00 ed è ottenuto dalla somma dei singoli 

prezzi totali per numero presunto annuale di spedizioni calcolate per anni 3. 

Gli importi dovranno essere espressi con al max due cifre decimali. 

Le condizioni di accesso ed utilizzo del sistema sono indicate nei documenti “Modalità 

d’uso della piattaforma SINTEL” e “manuale operativo utente Fornitore” scaricabile dal 

sito internet. Per ottenere supporto è possibile farsi assistere dagli operatori al n. verde 

800.116.738.   

 

 

6– RICHIESTA DI INFORMAZIONI E CHIARIMENTI 

Eventuali richieste di informazioni complementari e/o di chiarimenti sull’oggetto e sugli 

atti e ogni richiesta di notizia utile per la partecipazione alla procedura o sullo 

svolgimento di essa possono essere presentate in lingua italiana e trasmesse al Comune 

di Lecco per mezzo della funzione “Comunicazioni della procedura” presente sulla 

piattaforma Sintel entro il termine delle ore 23:00 del 18 Novembre 2019. 



__________________________________________________________________________________ 
Piazza Diaz, 1 - 23900 LECCO - C.F. e P.IVA 00623530136 - tel. centralino 0341 481111 - fax 0341 286874 - www.comune.lecco.it 

 

 

Le risposte ai chiarimenti saranno comunicate a tutti i fornitori invitati alla procedura, 

attraverso la funzionalità “Comunicazioni della procedura”.  

Eventuali integrazioni alla documentazione di gara o risposte a richieste di chiarimento 

pervenute dai partecipanti verranno pubblicate sul portale 

https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria 

 

 

7 -CONCLUSIONE DEL CONTRATTO 

L’aggiudicazione sarà perfetta ed efficace in via definitiva soltanto dopo che la Stazione 
Appaltante avrà effettuato con esito positivo le verifiche ed i controlli in capo 

all’aggiudicatario circa il possesso di tutti i requisiti di partecipazione richiesti. 
 
Il contratto si perfezionerà tramite scrittura provata non autenticata. Eventuali spese  

(imposta bollo ecc.) sono a carico dell’impresa aggiudicatrice.  
 

L’impresa aggiudicataria, dovrà costituire, prima della stipula del contratto, il deposito 
cauzionale definitivo, pari al 10% dell’importo contrattuale per mezzo di 
fideiussione bancaria o assicurativa. 

 

8-CAUZIONE DEFINITIVA 

L'appaltatore per la sottoscrizione del contratto deve costituire una garanzia, ai sensi 

dell’art. 103 D.lgs. 50/2016 denominata "garanzia definitiva" a sua scelta sotto forma 
di cauzione o fideiussione con le modalità di cui all'articolo 93, commi 2 e 3, pari al 10 

per cento dell'importo contrattuale. 
La cauzione è prestata a garanzia dell'adempimento di tutte le obbligazioni del 

contratto e del risarcimento dei danni derivanti dall'eventuale inadempimento delle 
obbligazioni stesse, nonché a garanzia del rimborso delle somme pagate in più 
all'esecutore rispetto alle risultanze della liquidazione finale, salva comunque la 

risarcibilità del maggior danno verso l'appaltatore.  
 La garanzia fideiussoria di cui al comma 1 a scelta dell'appaltatore può essere 

rilasciata dai soggetti di cui all'articolo 93, comma 3. La garanzia deve prevedere 
espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore 
principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, secondo comma, del codice 

civile, nonché l'operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice 
richiesta scritta della stazione appaltante. 

 

9.  SOCCORSO ISTRUTTORIO 
Si applica il disposto dell’art. 83 del D. Lgs. 50/2016. 

  

10. INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA  
Per informazioni, l’operatore economico potrà inoltrare apposita mail tramite la 
funzione Comunicazioni di procedura.  

   

 

 

 

 

         IL DIRIGENTE DEL SETTORE     

               Vincenzo Russo                                          

   



__________________________________________________________________________________ 
Piazza Diaz, 1 - 23900 LECCO - C.F. e P.IVA 00623530136 - tel. centralino 0341 481111 - fax 0341 286874 - www.comune.lecco.it 

 

 

 

 

Si allega: 

-All.1- Autodichiarazione DGUE 

-All.2- Capitolato speciale  d’appalto 

-All.3- Offerta tecnica 

-All.4- Dettaglio economico della procedura 

 


